



Datum
2010-01-12

Diariernr
2009-15509

Ert datum
2009-12-16

Er referens
Christer Holmgren

Avdelningen för risk- och sårbarhetsreducerande arbete
Enheten för farliga ämnen
Rolf Weinander
010-240 5361
rolf.weinander@msbmyndigheten.se

Svenskt forum för jakt, skytte & vapenfrågor
c/o Christer Holmgren
Östra Stenby, Lyan
610 32 Vikbolandet

Handladdning av ammunition

Myndigheten för samhällsskydd och beredskap (MSB) har tagit del av ert brev daterat 2009-12-16 angående vår tidigare PM rörande tillståndskraven för handladdning för överlåtelse.

Utskicket av denna PM gjordes i syfte att upplysa berörda aktörer om de regler som gäller för handladdning av ammunition för överlåtelse då vi fått indikationer på en ökande förekomst av detta som inte motsvaras av antalet tillståndsansökningar som kommit till myndigheten. Det handlar i detta fall alltså inte om några nya eller förändrade myndighetskrav utan om sedan relativt lång tid etablerad nationell lagstiftning.

Att döma av de på sina håll starka reaktionerna och det stora antal förfrågningar som inkommit med anledning av vårt utskick fanns, enligt vår tolkning, ett uppenbart behov av upplysning i denna fråga. Det har dock framkommit från de personer och organisationer som hört av sig i frågan att det finns ett behov av förtydligande från myndighetens sida.

Enligt vår tolkning av regelverket är all tillverkning av ammunition som utförs i syfte att överlåta ammunitionen till någon annan tillståndspliktig. Tillverkning som utförs av personer som inte själva är vapenägare och således inte kan använda ammunitionen för eget bruk är därför också tillståndspliktig. Undantaget från tillståndsplikten för tillverkning av ammunition för eget bruk gäller endast den som har tillstånd att inneha skjutvapen för jakt- eller sportskytteändamål enligt bestämmelserna i vapenlagen. Tillståndet för vapeninnehav omfattar även innehav av ammunition till vapnet. Den som saknar vapentillstånd saknar då även tillstånd att inneha ammunition och kan därför inte åberopa undantaget från tillståndsplikten för att tillverka ammunition för skjutning med lånevapen även om detta i vissa fall skulle kunna anses vara eget bruk.

När det gäller vapen som innehas av skytteföreningar för utlåning till träning och tävling inom föreningens verksamhet är tillhandahållande av ammunition

MSB Myndigheten för samhällsskydd och beredskap

Postadress
651 81 Karlstad

Besöksadress
Stockholm: Kungsgatan 53
Karlstad: Norra Klaragatan 18
Sandö: Sandövägen 7
Revinge: Revingeby

Telefon: 0771-240 240
Fax: 010-240 56 00

registrator@msbmyndigheten.se
www.msbmyndigheten.se

Org.nr
202100-5984

Datum
2010-01-12

Diarienum
2009-15509

till dessa alltid att betrakta som en överlåtelse. Handladdning av ammunition till sådant bruk är därför alltid tillståndspliktig.

Även vid kursverksamhet gäller att tillverkning av ammunition som överläts eller som utförs av personer som saknar vapentillstånd är tillståndspliktig. Däremot krävs inget tillstånd för kursverksamhet av typ studiecirklar där en instruktör (som själv är vapeninnehavare) förevisar handladdning av ammunition till sitt eget vapen varefter deltagarna själva laddar för eget bruk till sina respektive vapen. Detta förutsätter att instruktören och samtliga deltagare som själva praktiskt utför handladdning är vapeninnehavare med giltiga tillstånd och att ingen överlåtelse av ammunition mellan deltagare förekommer. Det krävs inget tillstånd för att låna eller tillhandahålla laddutrustning och det finns heller inget krav på att handladdningen ska utföras på någon i förväg fastställd plats.

Vi har fått ett flertal förfrågningar om just denna typ av kursverksamhet. Grundförutsättningen är alltså att alla deltagare själva ska vara vapeninnehavare och att ingen överlåtelse av den ammunition som tillverkas förekommer. Då kan kursen genomföras utan tillstånd.

Tillståndspliktig kursverksamhet är sådana utbildningar där deltagarna inte har tillgång till egna vapen. Det kan t ex vara kurser inom utbildningen för jägarexamen där deltagarna ännu inte har egna vapentillstånd eller viltvårdsutbildningar inom gymnasieskolan. Viltvårdsutbildningar har blivit alltmer populära och erbjuds på ett flertal platser landet runt. På en del av dessa erbjuds även handladdningskurser som en del av viltvårdsprogrammen. Handladdning inom gymnasieutbildningar är alltid tillståndspliktig även om det kan finnas vissa elever som har egna vapen. Enligt bestämmelserna i arbetsmiljölagen ska eleverna på en gymnasieskola betraktas som personal och skolan får då ett arbetsgivaransvar gentemot dessa. All handladdning av ammunition i skolans regi blir därför tillståndspliktig. Detta hindrar naturligtvis inte att enskilda elever vid skolan som är vapeninnehavare privat handladdar ammunition för eget bruk utanför skolans verksamhet.

I frågan om målsmans utlåning av vapen så är vår uppfattning att utlåning och tillhandahållande av ammunition till minderårig familjemedlem under målsmans uppsikt inte ska anses vara en överlåtelse. Ammunition som handladdats av vapeninnehavaren (målsmannen) för eget bruk ska kunna användas vid sådana tillfällen utan krav på tillstånd. Ett tillstånd till handladdning för överlåtelse har alltid ett villkor med krav på kontroll av patronernas kvalitet. Syftet med kravet är att skydda mottagaren av ammunitionen. Vid förälders tillhandahållande i samband med utlåning av vapen till minderåriga barn bör detta villkor kunna inrymmas i föräldraansvaret.

Vi för även en dialog med Inspektionen för strategiska produkter (ISP) angående kravet på tillstånd för tillverkning av krigsmateriel. ISP uppger att de

Datum
2010-01-12

Diariennr
2009-15509

ställer krav på krigsmaterieltillstånd endast för kommersiell handladdning och kursverksamhet med militär anknytning.

Från MSB:s sida anser vi det för övrigt olyckligt att det ska krävas tillstånd från två olika myndigheter för kommersiell handladdning av ammunition för civilt bruk. Vi arbetar därför i samverkan med ISP för en lagändring som undantar vapen och ammunition för civilt jakt- och sportskytte från bestämmelserna i lagen om krigsmateriel.

Med förhoppning att de otydligheter som framkommit i tidigare uttalanden från myndighetens sida i frågan nu har klarlagts.



Ingemar Malmström
Enhetschef



Rolf Weinander
Handläggare